TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
Pç. Nossa Senhora da Salete - Bairro Centro Cívico - CEP 80530-912 - Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br

ATA Nº 10944508 - CPER-CPAI

SEI!TJPR Nº 0096370-04.2019.8.16.6000
SEI!DOC Nº 10944508

20ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

Aos 08 dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14h, na Sala de Reuniões
da Secretaria-Geral, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Acessibilidade e
Inclusão: Desembargador Substituto Luciano Campos de Albuquerque (Presidente),
Desembargadora Substituta Leticia Marina Conte, servidores e servidoras André Melo
Pesqueira, Claudia Cristina Martins Tria (Secretária), Diogo Guilherme Silveira, Fabio Rogerio
Lamarques, Geana Santos Gayer Ramos, Gilberto Yoshikazu Ozawa, Helena Aparecida
Stephan Moro, Jober Andrade, Vanessa Rafaela Lobato, Vivian Clavijo Beltran Kummer.
Justificada a ausência do Doutor Fabio Ribeiro Brandao. Participaram, ainda, o Servidor
Marcelo Stempiniak (representando o Núcleo de Acessibilidade e Inclusão do Gabiente do
Secretário-Geral), a servidora Maria Anita dos Anjos e as assessoras de pós-graduação Tuanny
Aparecida Eugenio e Fernanda Carolina Cruzetta (representando o Laboratório de Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação) e a servidora Camila Schiavon Tigrinho (representando o
Observatório de Direitos Humanos).

Pauta: 1. Apresentação do Projeto . 2. Proposta de ampliação do convênio com o TRT9 para
outros tribunais (TRE e TCE). 3. Proposta de alteração da Lei Estadual nº 16.024/2008
(Estatuto dos funcionários do Poder Judiciário do Estado do Paraná).

O Desembargador Substituto Luciano Campos de Albuquerque, Presidente da CPAI, abriu a
reunião agradecendo a participação dos presentes.

A servidora Maria Anita apresentou o Projeto Judiciário Inclusivo e Acessível, conforme Anexo
(11030541). Relatou que no questionário aplicado a todos os servidores foi sugerida a
realização de um concurso e exposição de fotos com a temática de acessibilidade e inclusão. A
proposta foi aprovada pelos membros da Comissão e incluída no projeto. Também foi
apresentada prévia do resultado dos questionários, que tiveram adesão significativa dos
quadros do Tribunal.

Foram formadas as equipes responsáveis pelas atividades do Projeto:

1. Palestra com Influenciadores: Gilberto, Geana, Vivian, Claudia, Marcelo, Maria Anita, Tuanny,
Fernanda e Camila.

2. Tabulação e análise dos dados dos questionários: Diogo, André, Marcelo, Claudia, Maria
Anita, Tuanny, Fernanda e Camila.

3. Rolezinho Inclusivo: Geana, Vivian, Jober, Claudia, Marcelo, Maria Anita, Camila, Tuanny e
Fernanda.

4. Expressão Artística: Gilberto, Fábio, Claudia, Marcelo, Maria Anita, Camila, Tuanny e
Fernanda.

Ata 10944508         SEI 0096370-04.2019.8.16.6000 / pg. 1

5. Maquetes: Helena, Maria Anita, Tuanny e Fernanda.

6. Atividade Esportiva: Diogo, Gilberto, Claudia, Marcelo, Maria Anita, Tuanny, Fernanda e
Camila.

O Desembargador Substituto Luciano apresentou a proposta de ampliação do convênio com o
TRT9 para outros tribunais (TRE e TCE). A Desembargadora Substituta Leticia relatou a
existência de acordos de cooperação de outras áreas em que um Tribunal fica responsável pela
sua condução e os demais aderem. Estabeleceu-se que será dado seguimento ao convênio
com o TRT9 com a adesão dos demais.

O Desembargador Substituto Luciano relatou a existência de proposta de alteração da Lei
Estadual nº 16.024/2008 (Estatuto dos funcionários do Poder Judiciário do Estado do Paraná)
para que seja garantida a redução de jornada aos servidores com dependentes com deficiência
, que tramita na CPAI. Devido a questionamento quanto à diferença com a Lei Federal nº
8.112/1990 e a decisão do Tema 1086 pelo Supremo Tribunal Federal (STF), a proposta foi
retirada de pauta no Órgão Especial. Assim, existe a possibilidade devolver o projeto
integralmente ou adequá-lo à norma federal e jurisprudência do STF. Definiu-se que o tema
será tratado com o Secretário-Geral para avaliar a possibilidade de encaminhamento conforme
a legislação federal.

Aberta a oportunidade para outras sugestões, o servidor Diogo destacou a disponibilidade em
colaborar nos eventos apresentada pelos servidores do interior no questionário, sugerindo a
realização de vivências. O Desembargador Substituto Luciano informou que está em
planejamento uma ação educacional seguida de vivência.

O Desembargador Substituto Luciano, a Desembargador Substituto Leticia e a servidora Maria
Anita ressaltaram a adesão dos servidores e magistrados na pesquisa, com apresentação de
sugestões e de disponibilidade em colaborar.

A reunião foi encerrada por volta das 15h. Nada mais havendo a ser tratado, eu, Claudia
Cristina Martins Tria, Secretária, lavrei a presente ata, a qual segue com ciência dos demais
participantes.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA CRISTINA MARTINS TRIA, Secretário
de Comissão Permanente, em 09/10/2024, às 12:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjpr.jus.br/validar
informando o código verificador 10944508 e o código CRC 017B59F7.

0096370-04.2019.8.16.6000 10944508v6

Ata 10944508         SEI 0096370-04.2019.8.16.6000 / pg. 2

	Ata 10944508